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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 금성여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,498,682 3,329,069 169,613 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,607,091 74.5

학생복지/교육격차 해소 161,854 494,920 14.1

기본적 교육활동 1,554 115,373 3.2

선택적 교육활동 0 45,368 1.2

교육활동 지원 14,906 74,276 2.1

학교 일반운영 -7,929 142,226 4.0

학교시설 확충 9,228 19,428 0.5

학교 재무활동 -10,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 149,636 3,119,576 89.1

이전수입 기타이전수입 0 696 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 351,883 10.0

자체수입 행정활동수입 0 4,550 0.1

기타수입 전년도이월금 19,977 21,977 0.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,120,2722,970,636 149,636

1.교육비특별회계이전수입 3,119,5762,969,940 149,636

1.교육비특별회계전입금수입 3,119,5762,969,940 149,636

1.사립학교보조금수입 3,119,5762,969,940 149,636

1.인건비재정결함보조

금
2,586,6972,598,915 -12,218

인건비재정결함지원 : (2,586,697,000원 × 1교

) - 2,598,915,000원 =
-12,218,000

2.운영비재정결함보조

금
371,025 371,025 0

3.목적사업비보조금 161,854 0 161,854
(성립전)교육복지우선지원사업 : 67,009,000원 

× 1교 =
67,009,000

(성립전)노후급식기구교체 : 6,850,000원 × 1

교 =
6,850,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 87,995,000

원 × 1교 =
87,995,000

2.기타이전수입 696 696 0

1.사학법인이전수입 696 696 0

1.법인법정부담금 696 696 0

1.법인법정부담금 696 696 0

2.자체수입 356,433 356,433 0

1.학부모부담수입 351,883 351,883 0

1.수익자부담수입 351,883 351,883 0

1.급식비 242,430 242,430 0

1.급식비 242,430 242,430 0

2.현장체험학습비 65,523 65,523 0

1.현장체험학습비 65,523 65,523 0

3.졸업앨범비 7,930 7,930 0

1.졸업앨범비 7,930 7,930 0

4.교복구입비 36,000 36,000 0

1.교복구입비 36,000 36,000 0

2.행정활동수입 4,550 4,550 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 4,300 4,300 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

3.기타수입 21,977 2,000 19,977

1.전년도이월금 21,977 2,000 19,977

1.순세계잉여금 9,759 2,000 7,759

1.순세계잉여금 9,759 2,000 7,759

1.순세계잉여금 9,759 2,000 7,759운영비집행잔액 : 7,759,000원×1회= 7,759,000

2.정산대상재원사용잔액 12,218 0 12,218

1.정산대상재원사용잔액 12,218 0 12,218

1.정산대상재원사용잔

액
12,218 0 12,218인건비집행잔액 : 12,218,000원×1회= 12,218,000

세입합계 3,498,6823,329,069 169,613
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,607,0912,607,091 0

1.교직원보수 2,586,4622,586,462 0

1.사립학교 교원보수 2,292,7792,292,779 0

1.기본급 1,505,4781,505,478 0

1.봉급 1,505,4781,505,478 0  

2.수당 434,534 434,534 0

1.정근수당 161,240 161,240 0  

2.성과상여금 99,692 99,692 0  

3.가족수당 16,800 16,800 0  

4.자녀학비보조수당 8,331 8,331 0  

5.육아휴직수당 1,285 1,285 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 75,000 75,000 0  

8.교직수당가산금1 4,500 4,500 0  

9.교직수당가산금2 4,200 4,200 0  

10.교직수당가산금4 17,160 17,160 0  

11.시간외근무수당 39,832 39,832 0  

12.관리업무수당 5,294 5,294 0  

13.특수직무수당 240 240 0  

3.실비변상등 197,819 197,819 0

1.정액급식비 39,000 39,000 0  

2.명절휴가비 151,019 151,019 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 136,708 136,708 0

1.교직원법정부담금 136,708 136,708 0  

5.교원연구비 18,240 18,240 0

1.학교운영지원수당 18,240 18,240 0  

2.사립학교 직원보수 293,683 293,683 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기본급 167,930 167,930 0

1.봉급 167,930 167,930 0  

2.수당 56,188 56,188 0

1.정근수당 19,477 19,477 0  

2.성과상여금 16,554 16,554 0  

3.대우공무원수당 5,371 5,371 0  

4.가족수당 2,400 2,400 0  

5.시간외근무수당 10,946 10,946 0  

6.특수직무수당 1,440 1,440 0  

3.실비변상등 38,581 38,581 0

1.정액급식비 6,240 6,240 0  

2.명절휴가비 16,939 16,939 0  

3.연가보상비 8,082 8,082 0  

4.직급보조비 7,320 7,320 0  

4.부담금 30,984 30,984 0

1.교직원법정부담금 30,984 30,984 0  

2.기타 교직원보수 13,149 13,149 0

1.교직원대체인건비 13,149 13,149 0

1.정원내 기간제교원 13,149 13,149 0

1.기간제교원인건비 12,069 12,069 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,080 1,080 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 7,480 7,480 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 4,980 4,980 0

1.교육공무직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.동호회지원 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0  

3.참학력운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,300 1,700 600도서구입및활동비  10,000원×30명×3회= 900,000

협의회비  10,000원×30명×-1회= -300,000

2.운영수당 1,200 1,800 -600강사비  300,000원×-2회= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 494,920 333,066 161,854

1.급식 관리 339,635 244,790 94,845

1.학교급식운영 339,635 244,790 94,845

1.영양사인건비 32,273 529 31,744

1.무기계약직원인건비 29,760 529 29,231(성립전)연봉  1,834,140원×1명×12월= 22,010,000

(성립전)퇴직금  200,330원×1명×12월= 2,404,000

(성립전)연차수당  1,053,000원×1명×1회

=
1,053,000

(성립전)면허수당  91,700원×1명×12월= 1,101,000

(성립전)정액급식비  130,000원×1명×3월

=
390,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)장기근속가산금  487,500원×1명

×3월=
1,463,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×3

월=
150,000

(성립전)가족수당  160,000원×1명×3월= 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,513 0 2,513

(성립전)4대보험기관부담금  209,410원×1

명×12월=
2,513,000

2.조리사인건비 23,331 486 22,845

1.무기계약직원인건비 21,593 486 21,107
(성립전)연봉  1,642,710원×1명×9.731월

=
15,986,000

(성립전)퇴직금  146,160원×1명×12월= 1,754,000

(성립전)연차수당  755,000원×1명×1회= 755,000

(성립전)정액급식비  130,000원×1명×3월

=
390,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)면허수당  83,000원×1명×3월= 249,000

(성립전)장기근속가산금  487,500원×1명

×3월=
1,463,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×3

월=
150,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×3월= 180,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,738 0 1,738

(성립전)4대보험기관부담금  144,830원×1

명×12월=
1,738,000

3.조리원인건비 77,827 44,421 33,406

1.무기계약직원인건비 70,984 39,946 31,038(성립전)연봉  754,760원×3명×9.731월= 22,034,000

(성립전)퇴직적립금  82,660원×3명×12월

=
2,976,000

(성립전)연차수당  755,000원×1명×1회= 755,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3명×3월

=
1,170,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3명×3월= 540,000

(성립전)장기근속가산금  292,500원×3명

×3월=
2,633,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3명×3

월=
450,000

(성립전)가족수당  40,000원×4명×3월= 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,843 4,475 2,368

(성립전)4대보험기관부담금  65,770원×3

명×12월=
2,368,000

4.대체인건비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0  

5.급식식재료구입비 140,360 140,360 0

1.급식용식재료비 140,360 140,360 0  

6.급식운영비 30,694 30,694 0

1.일반수용비 12,094 12,094 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 5,400 5,400 0  

4.연료비 9,600 9,600 0  

7.우유급식비 27,000 27,000 0

1.우유대금 27,000 27,000 0  

8.노후급식기구교체 6,850 0 6,850

1.비품구입비 6,850 0 6,850
(성립전)노후급식기구교체  3,425,000원

×2대=
6,850,000

2.보건 관리 13,477 13,477 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,925 3,925 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생건강검사 3,425 3,425 0

1.학생복지비 3,425 3,425 0  

2.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 9,552 9,552 0

1.먹는물관리 7,952 7,952 0

1.일반수용비 7,952 7,952 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.학생복지 141,808 74,799 67,009

1.교육복지우선 67,009 0 67,009

1.학생파악 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)자세히 보아야 예쁘다  12,000원

×100명
1,200,000

2.맞춤형지원 21,400 0 21,400

1.교육운영비 21,400 0 21,400
(성립전)내가 여기있어요  30,800원×40명

×10회
12,320,000

(성립전)행복찾고 꿈Job고  25,000원×20

명×10회
5,000,000

(성립전)세상속으로 한걸음씩  10,200원

×40명×10회
4,080,000

3.환경조성 3,315 0 3,315

1.교육운영비 3,315 0 3,315
(성립전)금성이 반짝이는 마을  22,100원

×30명×5회
3,315,000

4.운영지원 41,094 0 41,094

1.기간제직원인건비 34,373 0 34,373
(성립전)교육복지사인건비  1,834,140원

×12개월
22,010,000

(성립전)연차수당  68,800원×15일 1,032,000

(성립전)연장근로수당  11,000원×200시간 2,200,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2회 1,000,000

(성립전)정기상여금  450,000원×2회 900,000

(성립전)장기근속수당  32,500×6개월

+65,000원×6개월
585,000
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(성립전)가족수당  120,000원×12개월 1,440,000

(성립전)급식비  130,000원×12개월 1,560,000

(성립전)교통비  60,000원×12개월 720,000

(성립전)퇴직금  30,312,000원×1/12 2,526,000

(성립전)맞춤형복지  400,000원×1회 400,000

2.일반수용비 100 0 100(성립전)역량강화 교육비  20,000원×5회 100,000

3.여비 800 0 800(성립전)출장여비  20,000원×40회 800,000

4.교육운영비 385 0 385
(성립전)복지실사무용품비  38,500원×10

개월
385,000

5.기간제직원법정부담

금
3,636 0 3,636

(성립전)4대보험기관부담금  303,000원

×12월=
3,636,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  20,000원×10명×4회 800,000

7.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)복지실 비품구입비  200,000원×5

종
1,000,000

2.학생복지운영 74,799 74,799 0

1.졸업앨범제작 7,930 7,930 0

1.교육운영비 7,930 7,930 0  

2.학생교과서구입 30,869 30,869 0

1.교육운영비 30,869 30,869 0  

3.학생교복구입 36,000 36,000 0

1.학생복지비 36,000 36,000 0  

3.기본적 교육활동 115,373 113,819 1,554

1.교과 활동 19,160 18,426 734

1.교과활동지원 6,060 6,060 0

1.교과용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,700 -600
3학년 보충과정운영 강사료  30,000원

×-20시간=
-600,000

2.교육운영비 900 300 600교육용소모품구입  30,000원×5종×4회= 600,000

3.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

4.교과협의회운영 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.수학교과활동 600 600 0

1.수학교과활동 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.과학교과활동 8,300 7,566 734

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 3,300 2,566 734

1.학습준비물 3,300 2,566 734기가실습재료비  734,000원×1학년= 734,000

5.체육교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

7.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 89,213 88,393 820

1.자율활동 18,030 18,030 0
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1.학예회 7,660 7,660 0

1.교육운영비 7,660 7,660 0  

2.체육대회 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

4.과학경연대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.학생회 자치활동비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.현장체험학습활동 67,223 67,223 0

1.테마식현장체험학습(수학여행) 30,155 30,155 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 29,155 29,155 0  

2.현장체험학습 37,068 37,068 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 36,368 36,368 0  

3.동아리활동 3,960 3,140 820

1.동아리활동 3,920 3,100 820

1.학생복지비 3,920 3,100 820
한국과학우주청소년단운영비  164,000원

×5회=
820,000

2.청소년단체활동 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0  

3.자유학기 활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.진로탐색활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.선택적 교육활동 45,368 45,368 0

1.방과후학교 운영 7,200 7,200 0
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1.방과후학교운영 7,200 7,200 0

1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.특기적성교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.국제교육 2,000 2,000 0

1.국제교육운영 2,000 2,000 0

1.자매결연학교교류 2,000 2,000 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.독서활동 5,268 5,268 0

1.독서활동운영 5,268 5,268 0

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 4,968 4,968 0

1.교육운영비 968 968 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

4.교기육성 30,400 30,400 0

1.교기운영 30,400 30,400 0

1.줄넘기부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.육상부운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기악부운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.마을예술학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  
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2.교육운영비 500 500 0  

5.피구부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 74,276 59,370 14,906

1.교무업무 운영 37,760 37,760 0

1.교무학사운영 37,760 37,760 0

1.교무학사운영 1,702 1,702 0

1.교육운영비 1,702 1,702 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.청소용품 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

5.교무실무사인건비 32,078 32,078 0

1.무기계약직원인건비 29,152 29,152 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,926 2,926 0  

2.생활지도운영 7,350 7,350 0

1.학생생활상담지도 4,115 4,115 0

1.학생생활지도운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.상담실운영 3,635 3,635 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 3,385 3,385 0  
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2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

3.학생안전교육 2,535 2,535 0

1.재난대응훈련 1,935 1,935 0

1.일반수용비 1,935 1,935 0  

2.안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습지원실 운영 500 500 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 200 200 0

1.학교정보화지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육여건 개선 28,666 13,760 14,906

1.교육환경개선 28,666 13,760 14,906

1.PC구입 11,008 5,718 5,290

1.비품구입비 11,008 5,718 5,290PC구입  230,000원×23대= 5,290,000

2.교육기자재구입 17,658 8,042 9,616

1.비품구입비 17,658 8,042 9,616교육기자재구입  999,200원×5종= 4,996,000

강당방송장비구입  4,620,000원×1대= 4,620,000

6.학교 일반운영 142,226 150,155 -7,929

1.학교기관 운영 43,441 39,390 4,051

1.부서기본운영 43,441 39,390 4,051

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 17,540 14,540 3,000
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1.일반수용비 8,540 5,540 3,000프린터토너등  200,000원×15회= 3,000,000

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 22,901 21,850 1,051

1.일반수용비 18,092 16,860 1,232사무용품구입  61,600원×10종×2회= 1,232,000

2.기타공공요금 789 970 -181재정보증보험료  86,000원×-1회= -86,000

학교배상책임보험료  95,000원×-1회= -95,000

3.여비 1,480 1,480 0  

4.일반업무추진비 2,540 2,540 0  

2.시설 장비 유지 97,885 109,865 -11,980

1.학교시설장비유지 97,885 109,865 -11,980

1.공공요금 및 제세공과금 44,527 56,527 -12,000

1.전기요금 30,000 42,000 -12,000전기요금  2,000,000원×-6월= -12,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 8,527 8,527 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 13,688 13,688 0

1.일반수용비 13,688 13,688 0  

4.시설일반관리 20,970 18,970 2,000

1.일반수용비 20,970 18,970 2,000소규모수선비  500,000원×4회= 2,000,000

5.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.화장실관리 9,900 11,880 -1,980

1.일반수용비 9,900 11,880 -1,980화장실청소용역비  990,000원×-2회= -1,980,000

7.식생활관 관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.학교운영 협력 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 180 180 0  

2.일반업무추진비 720 720 0  

7.학교시설 확충 19,428 10,200 9,228

1.시설확충 및 개선 19,428 10,200 9,228

1.시설확충및개선 19,428 10,200 9,228

1.조경공사 3,200 3,200 0

1.시설비 3,200 3,200 0  

2.노후시설개선 16,228 7,000 9,228

1.시설비 16,228 7,000 9,228보도블럭공사  3,890,000원×1회= 3,890,000

화재안전전기공사  5,338,000원×1식= 5,338,000

8.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000예비비  10,000,000원×-1회= -10,000,000

세출합계 3,498,6823,329,069 169,613
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